
REGISTRO GENERALE N. 429 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 104 del 31/12/2019 
PROPOSTA N. 555 del 31/12/2019 
 
OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI ASSISTENZA AL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO RELATIVI A LAVORI DI: COMPLETAMENTO SCUOLA ELEMENTARE CIG: 
Z232B6938F 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 2 Maggio 2019 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. Tiziana 

Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a 

detta Area; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;  

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011); 

Visto il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37 (obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

Viste le Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 206 del 01/03/2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n. 62 del 6 agosto 2013; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019 - 2021; 

Premesso che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 19.124.2019 è stata approvato il progetto definitivo - 

esecutivo avente ad oggetto i lavori di “completamento interventi di adeguamento e messa in sicurezza 

dell’immobile comunale denominato scuola elementare ”; 

 l’Amministrazione Comunale intende avvalersi, per lo svolgimento di attività di supporto tecnico - 

amministrativo al R.U.P., dell’ausilio di soggetto esterno all’Ente in possesso di specifiche competenze 

per lo svolgimento di tutte quelle attività strumentali, che costituiscono il presupposto per il corretto 

esercizio delle competenze attribuite, ai sensi delle vigenti disposizioni, al responsabile del procedimento 

e con particolare riferimento a quanto indicato all’art. 31 del Codice, in considerazione dell’assenza di 

risorse umane con specifica competenza; 

 l’art. 31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per il R.U.P. di ricorrere al supporto di 

soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale; 

Rilevata, in considerazione della complessità della materia e della carenza di personale assegnato a questo 

settore, la necessità di individuare una figura professionale che svolga un incarico di supporto tecnico - 

amministrativo al R.U.P. relativamente alle fasi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori in 

oggetto; 

Atteso che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale, di adeguata esperienza e di idonei titoli professionali ed in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa, in grado di rendere prestazioni professionali qualificate per le funzioni 

sopra indicate; 

Rilevato che dal combinato disposto dell’articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016 e dell’articolo 192 del 

T.U.E.L. n. 267/2000, deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto; 

c)  il valore economico; 

d)  la forma del contratto; 

e) le clausole ritenute essenziali; 

f) Il fornitore, le modalità di scelta del contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali; 

Visti: 

 l’art. 31 comma 11 del D.lgs. 50/2016 “Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti 

carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità 

necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente 

competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste 

dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura 

dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei 

principi di pubblicità e di trasparenza”; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

Ritenuto, di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto contratto di servizi, nel rispetto 

della vigente disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Decreto 

Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016); 

Dato atto che il calcolo dei corrispettivi professionali (progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori) 

calcolati sulla base dell’importo dei lavori ed elaborati in base DM 17.06.2016 fissa in € 5.411,00 l’importo a 

base di gara, comprensivo di IVA e oneri previdenziali (4%); 

Dato atto che per l’affidamento dei servizi in questione è stato individuato il professionista Pianificatore 

Salvatore Cambilargiu, iscritto all'Ordine degli Architetti di Sassari, n. 873, con studio in Osilo, via San 

Martino n. 29, P.IVA 02812270904, C.F. CMBSVT89D22I452D;  

Atteso che l’offerta, prevenuta attraverso richiesta di preventivo di cui al Prot. n. 3955 del 31/12/2019, pari 

ad € 5.176,88 al netto del ribasso dello 0,5% offerto, esclusa IVA e Cassa di Previdenza degli Architetti al 

4% pari ad € 207,07, per complessivi € 5.383,95, è considerata congrua; 

1. Dato atto che al professionista, Pianificatore Salvatore Cambilargiu, iscritto all'Ordine degli Architetti di 

Sassari, n. 873, con studio in Osilo, via San Martino n. 29, P.IVA 02812270904, C.F. 

CMBSVT89D22I452D, viene riconosciuto un compenso di € 5.176,88 al netto del ribasso dello 0,5% 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

offerto, esclusa IVA e Cassa di Previdenza degli Architetti al 4% pari ad € 207,07, per complessivi € 

5.383,95; come da preventivo allegato, acquisito al Prot. n. 3955 del 31/12/2019; 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z232B6938F 

Considerato pertanto opportuno, per quanto sopra esplicitato, assumere a favore del professionista 

Pianificatore Salvatore Cambilargiu, P.IVA 02812270904, C.F. CMBSVT89D22I452D, il necessario 

impegno di spesa con riguardo al valore delle prestazioni risultanti dall’esito della richiesta di preventivo, 

corrispondenti ad un importo contrattuale di complessivi € 5.383,95; 

Dato atto che nei propri confronti non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

relativamente alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e DPR 62/2013; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile 

delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto 

determina: 

2. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di incarico 

professionale di servizi di supporto tecnico - amministrativo al responsabile del procedimento, mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

3. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico in oggetto al professionista Pianificatore 

Salvatore Cambilargiu, iscritto all'Ordine degli Architetti di Sassari, n. 873, con studio in Osilo, via San 

Martino n. 29, P.IVA 02812270904, C.F. CMBSVT89D22I452D di € 5.176,88 al netto del ribasso dello 

0,5% offerto, esclusa IVA e Cassa di Previdenza degli Architetti al 4% pari ad € 207,07, per complessivi € 

5.383,95; 

3. Di dare atto che l’incarico è finalizzato ad ottenere un supporto tecnico - amministrativo al R.U.P. 

relativamente alle fasi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori in oggetto; 

4. Di assumere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm., l’impegno contabile della somma di 

complessivi € 5.383,95, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Cap. Art. An. Cap. Tit. Missione Progr. Importo 

28112 2 2019    € 5.383,95 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

5. Di dare atto, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n.267/2000, che: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il conferimento di incarico di 

supporto tecnico - amministrativo al R.U.P. relativamente alle fasi di progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione dei lavori di: completamento interventi di adeguamento e messa in sicurezza dell’immobile 

comunale denominato scuola elementare; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizio tecnico - amministrativo di supporto al RUP; 

c) il valore economico è pari ad € 5.176,88, esclusa IVA e Cassa di Previdenza degli Architetti al 4% come 

risultante dall’offerta pervenuta; 

d) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle rispettivamente derivanti dagli obblighi delle parti; 

f) il fornitore, le modalità di scelta del contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali: Pianificatore 

Salvatore Cambilargiu, affidamento diretto previa richiesta di offerta economica in ribasso, motivata dalla 

necessità di celere individuazione dell’operatore economico; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando prenotazione di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica. 

8. Di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, 

del D.lgs. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a). 

9. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2015 che: 

- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.romana.ss.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. Di dare atto che norma dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, , il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Tiziana Campus; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 429 del 31/12/2019 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 555 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
31/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 555 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 28112 2 1044 1 5.383,95 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 763 

 
Il 31/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 429 del 31/12/2019 con 
oggetto 
 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI ASSISTENZA AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
RELATIVI A LAVORI DI: COMPLETAMENTO SCUOLA ELEMENTARE CIG: Z232B6938F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 31/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


